
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289704

PORTARIA: 013 DIPLAN
Objetivo: Participar da reunião de Negociação de Convênios na 
CAPES, em Brasília, e da reunião com a Fundação Instituto de 
Pesquisa da USP, em São Paulo no período de 03 à 06/09/2011.
Fundamento Legal: IN 001/2008 da AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/Mario Ramos Ribeiro (Diretor-Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289647

PORTARIA N° 073/2011– FAPESPA, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, para participar 
da reunião de Negociação de Convênios na CAPES, em Brasília, 
e da reunião com a Fundação Instituto de Pesquisa da USP, em 
São Paulo no período de 03 à 06/09/2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Administração e Finanças, a responder pela 
Presidência da FAPESPA na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de setembro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE
ERRATA DE EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO Nº 
134/2010 – DCR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289653
Número da Publicação: 152345
Diário Oficial nº 31745 de 03/09/2010
 Nº DO INSTRUMENTO: 134/2010 – DCR
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 26 (vinte e seis) meses, a partir da data da publicação.
Leia-se:
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da 
publicação.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mário Ramos Ribeiro

RESULTADO APÓS ANÁLISE DOS PEDIDOS DE 
RECONSIDERAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS PARA O 
EDITAL Nº 003/2011 – BOLSAS DE APOIO AO PROJETO 

“ ESTUDO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PESQUISA 
BIOMÉDICA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA“

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2898

CONTEMPLADOS MODALIDADE DE BOLSA ATUAÇÃO 

Sarah Rafhaella Rocha de 
Azevedo 

PEQ 1 (Mestrado) ANÁLISES CLÍNICAS EM 
PRIMATAS NÃO HUMANOS 

Livia Medeiros Neves 
Casseb 

PEQ 1 (Mestrado) ARBOVILOROGIA-
DIAGNÓSTICO 

LABORATORIAL DE RAIVA 
Taciana Fernades Souza 

Barbosa Coelho 
PEQ 1 (Mestrado) ARBOVILOROGIA-

DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE RAIVA 

Mayra de Oliveira E Silva ESP ARBOVIROLOGIA-
BIOLOGIA MOLECULAR DE 

ARBOVÍRUS 
Samir Mansour Moraes 

Casseb 
GR ARBOVIROLOGIA-

BIOLOGIA MOLECULAR DE 
ARBOVÍRUS 

Clayton Pereira Silva Lima PEQ 1 (Mestrado) ARBOVIROLOGIA-
BIOLOGIA MOLECULAR DE 

ARBOVÍRUS 
Marcio Roberto Teixeira 

Nunes 
PEQ 2(Doutorado) ARBOVIROLOGIA-

BIOLOGIA MOLECULAR DE 
ARBOVÍRUS 

Keley Nascimento Barbosa 
Nunes 

GR ARBOVIROLOGIA-BIOLOGIA 
MOLECULAR E GENÔMICA 

(SEQUENCIAMENTO 
NUCLEOTÍDICO) 

Daniele Barbosa de Almeida 
Medeiros 

PEQ 2(Doutorado) ARBOVIROLOGIA-
DIAGNÓSTICO E BIOLOGIA 

MOLECULAR DAS 
HANTAVIROSES 

Darlene de Brito Smith GR ARBOVIROLOGIA-
DIAGNÓSTICO E BIOLOGIA 

MOLECULAR DAS 
HANTAVIROSES 

Daniele Freitas Henriques PEQ 1 (Mestrado) ARBOVIROLOGIA-
DIAGNÓSTICO 

SOROLÓGICO DE 
ARBOVÍRUS 

Jannifer Oliveira Chiang PEQ 2(Doutorado) ARBOVIROLOGIA-
DIAGNÓSTICO 

SOROLÓGICO DE 
ARBOVÍRUS 

Lívia Caricio Martins PEQ 2(Doutorado) ARBOVIROLOGIA-
DIAGNÓSTICO 

SOROLÓGICO DE 
ARBOVÍRUS 

Milene Silveira Ferreira ESP ARBOVIROLOGIA-
DIAGNÓSTICO 

SOROLÓGICO DE 
ARBOVÍRUS 

Joaquim Pinto Nunes Neto PEQ 1 (Mestrado) ECOEPIDEMIOLOGIA DOS 
CULICÍDEOS 

Maria de Nazaré Segura PEQ 1 (Mestrado) ECOEPIDEMIOLOGIA DOS 
CULICÍDEOS 

Eliana Vieira Pinto da Silva PEQ 1 (Mestrado) ARBOVIROLOGIA-
ISOLAMENTO DE 

ARBOVÍRUS EM CULTIVO 
CELULARES 

Valéria Lima de Carvalho PEQ 1 (Mestrado) ARBOVIROLOGIA-
ISOLAMENTO DE 

ARBOVÍRUS EM CULTIVO 
CELULARES 

Flávia Correa Bastos PEQ 1 (Mestrado) BACTERIOLOGIA /
MICOLOGIA - 

GENOTIPAGEM DE 
ENTEROBACTÉRIAS 

Ana Roberta Fusco da Costa PEQ 1 (Mestrado) BACTERIOLOGIA /
MICOLOGIA - BIOLOGIA 

E GENÉTICA DE 
MICOBACTÉRIAS 

Karla Valéria Batista Lima PEQ 2(Doutorado) BACTERIOLOGIA/
MICOLOGIA-BIOLOGIA 

MOLECULAR DE 
MICROORGANISMOS 

Silvia Helena Marques Da 
Silva 

PEQ 2(Doutorado) BACTERIOLOGIA/
MICOLOGIA-DIAGNÓSTICO 
DAS INFECÇÕES FÚNGICAS 

Joyce Favacho Cardoso 
Nogueira 

PEQ 1 (Mestrado) BACTERIOLOGIA/
MICOLOGIA-DOENÇAS 

SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS (DST/ 

TRACOMA) 
Marcelo de Oliveira Bahia PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-BANCO DE 

CÉLULAS PRIMÁRIAS DE 
ANIMAIS VERTEBRADOS E 

HUMANOS 
Gilmara Abreu da Silva GR CENTRO NACIONAL DE 

PRIMATAS-MANEJO EM 
PRIMATOLOGIA 

Bruno Santana Carneiro PEQ1 (Mestrado) ENGENHARIA E AMBIENTE
Milene Carvalho Gonçalves ESP EPIDEMIOLOGIA- 

EPIDEMIOLOGIA E 
ANÁLISES CLÍNICAS 

Ana Yecê das Neves Pinto PEQ 2(Doutorado) EPIDEMIOLOGIA CLIN. 
LAB. DE DOENÇAS 

INFECCIOSAS APLIC. A 
VIGILÂNCIA E CONTR. 

DE DEOENÇAS INFECTO-
PARASITÁRIAS, COM ENF. 

EM PROTOZOOSES DE 
INTE. DA AMAZÔNIA 

Nelson Veiga Gonçalves PEQ 2(Doutorado) GEOPROCESSAMENTO-
GEOPROCESSAMENTO 
APLICADO A SAÚDE 

José Antonio Picanço Diniz 
Júnior 

PEQ 2(Doutorado) HEPATOLOGIA - 
MICROSCOPIA ELETRÔNICA 

Rosivaldo de Alcantara 
Mendes 

PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE - 
CONTAMINANTES 

ORGÂNICOS 
Kleber Raimundo Freitas 

Faial 
PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-

TOXICOLOGIA AMBIENTAL 
Renata Bezerra Hermes PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE- VIROSES 

CONGÊNITAS 
Anderson Manoel Herculano 

Oliveira Da Silva 
PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-BIOLOGIA 

AMBIENTAL 
Vanessa Bandeira Da Costa PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-BIOLOGIA 

AMBIENTAL 
Kelson Do Carmo Freitas 

Faial 
PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-QUIMICA 

ANALÍTICA E AMBIENTAL 
Marcelo De Oliveira Lima PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-

GEOQUIMICA E SAÚDE 
Lena Lilian Canto Sá PEQ 2(Doutorado) MEIO AMBIENTE-

MICROBIOLOGIA 
AMBIENTAL 

Dorotéa De Fátima Lobato 
Da Silva 

PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-
MICROBIOLOGIA VIRAL 
DA RUBÉOLA, SARAMPO, 

CITOMEGALOVÍRUS 
Antonio Marcos Mota 

Miranda 
PEQ 1 (Mestrado) MEIO AMBIENTE-PESQUISA 

CLÍNICA E SAÚDE 
AMBIENTAL 

Adaelson Campelo Medeiros ESP MEIO AMBIENTE-
SANEAMENTO AMBIENTAL 

Maria Izabel De Jesus ESP MEIO AMBIENTE-VIROSES 
CONGÊNITAS E AMBIENTE 

Izis Mônica Carvalho 
Sucupira 

PEQ 1 (Mestrado) PARASITOLOGIA- 
ENTOMOLOGIA DA 

MALÁRIA 
Liliane Almeida Carneiro PEQ 1 (Mestrado) LEISHMANIOSE 

Giselle Maria Rachid Viana PEQ 1 (Mestrado) PARASITOLOGIA- 
PROTOZOOLOGIA,COM 
ÊNFASE EM MALÁRIA 

HUMANA 
Ediclei Lima So Carmo PEQ 1 (Mestrado) PARASITOLOGIA-

EPIDEMIOLOGIA 
E DIAGNÓSTICO 

LABORATORIAL DE 
TOXOPLASMOSE 

Vera Da Costa Valente PEQ 1 (Mestrado) PARASITOLOGIA-COM 
ÊNFASE EM TRIATOMÍDEOS

,TRIPANOSSOMATÍDEOS 
Monica Cristina De Moraes 

Silva 
PEQ 2(Doutorado) PARASITOLOGIA-

EPIDEMIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO DA 

AMEBÍASE INVASIVA 
Marliane Batista Campos PEQ 1 (Mestrado) PARASITOLOGIA-

PROTOZOOLOGIA 
OU IMUNOLOGIA DE 

PROTOZOÁRIOS, COM 
ÊNFASE EM LEISHMANIA 

- SP. 
Lourdes Maria Garcez Dos 

Santos Silveira 
PEQ 2(Doutorado) PARASITOLOGIA-

PROTOZOOLOGIA 
OU IMUNOLOGIA DE 

PROTOZOÁRIOS, COM 
ÊNFASE EM LEISHMANIA-

SP 
Juciclayton Tavares De 

Souza 
PEQ 1 (Mestrado) PATOLOGIA-PATOLOGIA 

CLÍNICA/CTLAB 
Daniela Cristina Soares GR PATOLOGIA-PATOLOGIA 

CLÍNICA/CTLAB 
Marialva Tereza Ferreira 

de Araújo
ESP PATOLOGIA - ANATOMIA 

PATOLÓGICA
Ana Lucia Monteiro 

Wanzeller 
PEQ 1 (Mestrado) VIROLOGIA- CULTIVO 

CELULAR E MICROSCOPIA 
ELETRÔNICA 

Darleise de Souza Oliveira PEQ 1 (Mestrado) VIROLOGIA -DOENÇAS 
EXANTEMÁTICAS 

Maria Cleonice Aguiar 
Justino 

PEQ 1 (Mestrado) VIROLOGIA-ROTAVÍRUS 

Carlos Eduardo de Melo 
Amaral 

GR VIROLOGIA-
ENTEROVIROSES 

Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir José Buenano Macambira
Diretor- Científico/FAPESPA


